石城管发〔2023〕19号
石柱土家族自治县城市管理局

石柱土家族自治县住房城乡建设委员会
关于印发石柱县物业管理小区生活垃圾分类

工作激励支持方案（试行）的通知

各物业管理企业：

为贯彻落实《重庆市生活垃圾管理条例》，切实推进物业管理小区生活垃圾分类工作，提高家庭厨余垃圾分出率，特制定《物业管理小区生活垃圾分类工作激励支持方案（试行）》，请认真贯彻执行。

石柱土家族自治县城市管理局 石柱土家族自治县住房城乡建设委员会

                                2023年3月1日
石柱县物业管理小区生活垃圾分类工作

激励支持方案（试行）
为进一步发挥物业管理企业在生活垃圾分类工作中的示范带动作用，提高小区生活垃圾分类参与率和准确率，结合工作实际，制定本方案。

工作目标

以“三有”（有规范设施设备、有长效宣传发动、有日常管理机制）为基础，以分类实效为重点，推动居民普遍养成分类投放习惯，不断提高居民垃圾分类投放参与率、准确率和满意度。到2023年12月底，城市建成区物业管理小区家庭厨余垃圾分出率达到物业管理小区生活垃圾总量的15%以上。

二、工作要求

（一）家庭厨余垃圾分出率达到小区生活垃圾总量的15%以上（按照每月平均量计算）。

（二）投放高峰期（7点至9点，18点至20点）集中投放点桶边有督导员或指导员值守，桶边指导时长每天不少于1小时。

（三）生活垃圾分类台账清晰，详细记录生活垃圾种类、数量、去向等信息。

（四）将生活垃圾分类工作要求纳入物业服务合同。
三、激励支持内容
（一）评定标准。开展生活垃圾分类且达到工作要求的物业管理小区，认定为“生活垃圾分类激励支持小区”。
（二）激励支持方式。按照每500元/500户（常住人口）的标准给激励支持小区发放资金补助，超过500户每增加100户，补助资金增加20%，不足500户，每减少100户，补助资金减少20%，不足100户则不参与补助。

（三）激励支持时限。2023年3月－2023年12月。
四、工作安排

（一）前期试点阶段：2023年3－4月，完成20个生活垃圾分类工作激励支持小区。
（二）中期评估阶段：2023年5月，县城市管理局、县住房城乡建委共同对激励支持小区开展情况进行评估，调整或推广生活垃圾分类激励方案。
（三）全面推广阶段：2023年6－9月，激励支持小区数量占建成区物业小区总量50%以上。
（四）深度覆盖阶段：2023年10－12月，激励支持小区数量占建成区物业小区总量80%以上。
五、工作保障

（一）明确职能分工。县住房城乡建委要压实物业服务企业在小区生活垃圾分类工作中的主体责任，提高家庭厨余垃圾分出率，落实桶边指导人员。县城市管理局、县住房城乡建委共同开展“生活垃圾分类激励支持小区”评定工作，每月评定一次，激励支持资金由县城市管理局负责筹措，县住房城乡建委具体实施。县城市管理局要定期开展居民小区生活垃圾分类执法行动，对多次不履行生活垃圾分类工作主体责任的物业企业依法处置。
（二）明确资金用途。激励支持资金仅用于物业小区生活垃圾分类指导员、二次分拣员劳务补贴，原则上每季度划拨一次。若发现激励支持对象弄虚作假的，由县住房城乡建委追回资金，并纳入物业服务企业信用记录，归集至市公共信用信息平台。
（三）明确评定依据。家庭厨余垃圾分出率原则上以垃圾收运、处置企业反馈数据为准，桶边指导以现场抽查、查阅桶边指导台账作为评定依据。若小区对反馈数据有异议，可及时申请复核，由县生活垃圾分类工作领导小组办公室审定。
石柱县城市管理局办公室                   2023年3月1日印发
— 7 —